BIBLIOTHECA
SCRIPTORVM GRAECORVM ET ROMANORVM
TEVBNERIANA

LYDVS
DE OSTENTIS
CALENDARIA GRAECA

EDIDIT

C. WACHSMUTH

LIPSIAE
IN AEDIBVS B.G. TEVBNERI

GRAEFE & UNZER
BUCHHANDLUNG & ANTIQUARIAT
KÖNIGSBERG i. PR.
GEGENÜBER DER KÖNIGL. UNIVERSITÄT

1. 1/2 1/2

6. 6. 1/2

IOANNIS LAVRENTII LYDI
LIBER DE OSTENTIS

ET

CALENDARIA GRAECA OMNIA

ITERVM EDIDIT

CVRTIVS WACHSMVTH

ACCEDVNT EPIMETRA DVO

DE COMETIS ET DE TERRAE MOTIBVS

BOSTON COLLEGE LIBRARY
CHESTNUT HILL, MASS.

LIPSIAE

IN AEDIBVS B. G. TEVBNERI

MDCCCLXXXVII

161505 ✓

RVDOLPHO · HERCHER

AMICO

S · P · D

ANNO · MDCCCLXIII

CVRTIVS · WACHSMVTH

PROLEGOMENA

IN

LYDI LIBRVM DE OSTENTIS

Inopinato mihi et invito anno h. s. LXIII accidit, ut Lydi de ostentis nugas edendas curarem. casu vero cum primum, dein consulto quaerendo in Italicis bibliothecis complures codices repperissem, ex quibus Lydianus liber et emendatius scribi et magna ex parte suppleri posset, Lessingio assentiendum esse tunc vidi, qui edendis Iulii Firmici supplementis ita praefetur (VIII p. 425 ed. Lachmann.): „*Was die Welt einmal hat, muss sie so ganz als möglich, so ganz als es ihr vom Anfange bestimmt worden, haben. Was einmal zur Kenntniss der Welt gebracht worden, muss sie so genau, so zuverlässig wissen können, als möglich.*“ Accesserunt interim nova aliquot subsidia ex codice quodam Matritensi et Parisino, quibus adhibitis paulo etiam magis in integrum auctoris verba restitui potuerunt, ita ut praeter haud ita magnas lacunas capituli 1 et 16 nunc fere omnia quae Laurentius Philadelphensis *περὶ διοσημεσιῶν* olim composuerat denuo collecta habeas.

Lydiani de ostentis libelli usque ad initium huius saeculi tres tantum editae erant reliquiae. primum Ianus Rutgersius in variarum lectionum libro tertio c. 16 p. 247—260 ceteris Nigidii Figuli fragmentis tonitruale etiam adnexuit, quod Nigidii esse dicit et totum Graeca interpretatione redditum exhibet Lydus cap. 27 usque ad 38. edidit autem hoc fragmentum Rutgersius, ut ait p. 289¹⁾, ex apographo Meursiano, quod ipsum

1) quod fugit Hasium, qui in commentario de Laurentio Lydo eiusque scriptis p. XXX dicit, Rutgersium neque in ipso opere neque in libro de vita sua unde ephemeridem eam sumpserit indicasse.

ex codice Palatino Heidelbergensi descriptum erat.²⁾ Iste codex tum erat trecentessimus duodecimus inter Palatinos bibliothecae electoralis (vide catalogum codicum Graecorum illius a Sylburgio confectum in Miegii monum. piet. et liter. Francof. 1701 p. 92 sq.), nunc inter Palatinos bibliothecae Vaticanae asservatur eodem numero signatus (in mea editione littera *P* signatus). Dein fragmentum dissertationis Lydianae de terrae motibus (cap. 54 med. inde a verbis ταῦτα μὲν ἄν τις κτλ. — fin.) et totum Vicellii (?) seismologium (cap. 55—58) ex codice bibliothecae Angelicae, quae in coenobio S. Augustini *alla Sapienza* Romae est (in hac editione littera *A* notato), expressa sunt in calce libri Lydiani de mensibus a Nicolao Schow Lips. 1794 editi p. 130—134. Tertium calendarium Clodii Tusci (Lyd. c. 59—70) latine interpretatus est initio saeculi decimi sexti Nicolaus Leonicensus Thomaeus, professor Patavinus, cuius interpretatio sub titulo *Claudii Ptolemaei inerrantium stellarum significationes* saepe prodiit; namque et Ovidianorum fastorum editionibus priscis, primum (ut videtur: cf. Merkel, proleg. Ovid. fast. p. LXVII) Aldinae anni 1516 praemittebatur et ad calcem Iulii Firmici atque quadripartiti Ptolemaei latine versi Basil. 1533 p. 79—84 et in Petavii uranologio Lutet. Paris. 1630 p. 92—101 edita est. Videtur autem Leonicensus adhibuisse codicem Laurentianum *F*, quem ipse contuli et infra descripsi, vel ei simillimum.

Totum vero de ostentis librum anno 1823 Carolus Benedictus Hase ex codice Caseolino publicavit hac usus inscriptione: *Ioannis Laurentii Lydi de ostentis quae supersunt, una cum fragmento libri de mensibus eiusdem Lydi fragmentoque Manl. Boethii de diis et praesensionibus*

2) cf. Meursi not. in Leon. tactic. Lugd. Batav. 1612 p. 447. . . *Nigidii Figuli de tonitruum per singulos menses et dies significatione librum, quem Lydus e latina lingua in Graecam transtulit, extat ipsum opus in bibliotheca Palatina, ubi nos ante quinquennium descripsimus et edendum dedimus Iano Rutgersio.*

ex codd. Regiis edidit Graecaque supplevit et latine vertit Carolus Benedictus Hase. Parisiis MDCCCXXIII.

Iste codex Caseolinus (a me littera *C* significatus) inventus erat circa a. 1785 prope Constantinopolim Curucismae (is suburbanus est ad fretum pagus) in villa Constantini Slutzaris patricii viri, ubi Ioannes B. C. d'Annse de Villoison libros pertractabat aliquammultos partim cudos partim manuscriptos, superstites eos ex magna bibliotheca, quam Nicolaus Maurocordatus librorum rariorum et veterum admodum studiosus cum a. 1722 sultani nomine in Valachia regnaret e Graecorum monasteriis conquisiverat. hunc igitur Lydi codicem cum Villoiso legato Gallico ad portam Othomanam Gabrieli Augusto de Choiseul-Gouffier indicasset et ille significasset se in desiderio esse eius codicis, dono accepit eum paulo post a Constantino Bei Morusi principe Slutzari affini ipsique amicissimo. translatus autem post mortem legati in Regiam bibliothecam Parisinam (insignitus est in supplemento catal. cod. Graec. eius bibliothecae numero 257) codex ex possessore comite *de Caseolo* nomen Caseolini duxit. scriptus est nono saeculo vel decimo ineunte in membranaceis foliis minoribus quorum singulae paginae 31 versus continent. frequentissimi in eo sunt errores per itacismum procreati (confunduntur enim ι et ϵ ; ι et η ; η et ϵ ; β et ν ; ϵ et α ; ν et oi ; ν , oi et ι , ϵ , η ; σ et ϑ , et quae sunt similia); accentus et spiritus neglegentius sunt notati (a manu recenti saeculi XVI vel XVII postea additi); $\nu\tilde{\nu}$ ἐφελκυστικὸν multis vocibus adnectitur etiam sequente littera consonanti: quae omnia in adnotatione enotare nolui.

Is igitur codex continuit olim tria Lydi opera, librum de mensibus, de ostentis, de magistratibus Romanis; sed cum iam in bibliotheca Slutzaris inventus sit initio et fine truncus, supersunt hodie dumtaxat folia 102, quorum 37 pertinent ad librum de ostentis. ex his 37 foliis 26 posteriora fuerunt consuta numerata adiuncta ad corpus codicis, 11 priora separata cum extra codicem tum inter se et adiecta in involucrio quodam absque

numerali nota ulla. ea 11 folia disiecta secundum conspectum operis in capite quarto expositum ordinavit et disposuit Hasius. quo facto apparuit, post folium quartum (post verba μέλανα μὲν ἢ ὑπόγλωρα φανέντα, ση in capite nono p. 20, 10. 11) duo minimum folia intercidisse, atque pariter unum certe post folium sextum (post verba Πέσας τε in capite decimo quinto p. 43, 7). ceteroquin nihil deesse praeter exordium libri³⁾. accessit tamen gravius incommodum; decem priora folia misere sunt lacera madoreque vini et vetustate adeo affecta⁴⁾, ut Villoisoni (proleg. ad Iliad. p. XLVI) in cella vinaria potius quam in bibliotheca codex asservatus esse videretur.

Incredibili autem diligentia Hasius ex eis descripsit quae legere potuit sententiamque quandam expiscatus verba restituit et ingentes lacunas spatii vacui exactissima ratione habita explevit. quamquam in codice Caseolino prorsus certa coniectura de evanidarum litterarum numero ex areola vacua duci nequit. namque litterarum numerus in singulis versibus differt plurimum, in plerisque tamen habentur quadragenae octonae aut quinquagenae, sed eae et cursivae fere sunt et saepe in fine versuum paulo pressiores et intermistis hic illic compendiis scribendi. eis siglis denique eadem ipsa vox nunc exaratur nunc suis litteris, ut vel in lacuna trium litterarum explenda (ut hoc utar) difficile saepe sit dictu, utrum **KAI** legendum an, quod spatium non maius occupet, **SEN**, hoc est καὶ (compendio scriptum) εἶν et sic centiens.⁵⁾

In ea quoque re editorem mira pressit fati iniquitas, quod in priori et ea maxime lacera parte libri usque ad vicesimum caput nullo omnino alio codice subleva-

3) paucissimos tantum versus deesse credidit Hasius, potius unum folium intercidisse mihi veri videtur simile.

4) ceterum Klein, quaest. Nigid. p. 7 narrat, litterarum ductus nunc denuo apparere; quod quibus de partibus codicis dictum esse velit nescio.

5) quae de codice Caseolino narravi deprompsi ex Hasii commentario de Lydo LXXI sq. et praefatione edit. de ostent. p. V sq.

tus est. ad recensendam autem reliquam libelli partem quibus praeterea usus sit codicibus ipse narrat praefat. p. XII his verbis: „Institutio tonitrualis (c. 21—26) reperitur cum in codice Regio 2381 [*R* meae edit.] fol. 70 vers. tum in codice Veneto 324 [*V* meae edit.] (vide catal. bibl. Gr. Divi Marci, digest. praesid. Laur. Theupolo p. 149), qui per annos decem et sex penes nos in bibliotheca Regia identidem a me tractatus est, donec temporis flamma a. 1815 eum abripuit. Nigidii Figuli diarium tonitruale, quod proxime sequitur [cap. 27—38], editum iam extabat in Rutgersii variis lectionibus p. 247—260 mendose admodum, non ita tamen ut eius quoque comparatio cum codice nostro non usui mihi ad tollenda menda nonnulla nostri fuerit. tonitruale Fonteii [c. 39—41] diario Nigidii subiunctum habetur in codice Regio 2381 [*R*] fol. 70 vers.—71 rect. Labeonis observatio de fulminibus [c. 42] extat item in cod. Reg. 2381 [*R*] fol. 71 rect.; alteraque commentatio eiusdem argumenti, quae continetur cap. 43—52, in Regio (nunc Veneto) 324 [*V*], quem memoravi. disquisitio de causis terrae motuum (cap. 53 et 54) cum item in cod. 2381 [*R*] fol. 70 rect. tum in Regio 1991 [*S*] fol. 1 rect., ita tamen ut is quem posterius nominavi, verbis plurimis immutatis aut praetermissis, epitomen potius quam fragmentum Lydi continere videatur. sequentia inde a capite 54 [i. e. c. 54 med.—58] non solum in duobus quos dixi codicibus [*R* et *V*] extant, sed impressa quoque sunt in editione Schowiana opusculi de mensibus p. 130—134, vitiose admodum [vide supra p. VIII]. postremo calendarium vetus Romanum cum ortu occasuque stellarum latine iam cusum erat in Petavii Vranologio (p. 94—101) sub nomine Ptolemaei per Nicolaum Leonicum e Graeco translatus. quam Leonici versionem passim retractavi; Graecum textum nunc primum edidi ex codicibus tribus, nempe Caseolino, Reg. 2381 [*R*] fol. 74 rect.—75 vers. et altero Regio 1991 [*S*] fol. 17 vers.—24 vers.“

Accedunt quae Hasius in commentario de Lydo p. XLVI narravit: „quartum fragmentum libri de ostentis, de tonitribus generatim, aequè ineditum illud quidem, in codicibus inscriptum esse solet: Ἰωάννου Λαυρεντίου Λυδοῦ Φιλαδελφέως, ἐπὶ τῆς βασιλείας ὄντος Ἰουστινιανοῦ τοῦ μεγάλου καὶ Ἀναστασίου, περὶ βροντῶν. inc. πολλῶν καὶ ὑπὲρ ἀριθμὸν ὄντων ὅσα τοῖς φυσικοῖς περὶ βροντῶν ἐδόκει (i. e. exordium capitis 21), des. ἀνῆρ δυνατὸς καὶ βαρὺς τοῖς πράγμασιν (i. e. finis capitis 41). invenitur in codicibus duobus 1) in nostro Regio 2381 [R] fol. 70 vers.—71 rect., 2) in Veneto fol. 282 vers.—284 vers.“

Duos igitur Parisinos *R* et *S* Hasius adhibuit, de quibus quae addam non habeo, nisi haec duo: In *R* fol. 70 vers.—71 rect. certa coniectura statuendum est non omnia capita 21—41 legi, id quod ex Hasii verbis facile quispiam effecerit, sed solum ea quae Palatinus (*P*) exhibet, i. e. cap. 21 et 22; 23—26 et 39—41. *S* vero puto fluxisse ex Laurentiano *F*; quae enim continere narratur, eadem habet *F*; in scripturis consentiunt et uterque explicit in calendarii 5. Dec. (quod v. infra p. XIX). Neque satis accurate Hasius rettulit de Veneto Marciano 324 [*V*]. est is saec. XIV et continet praeter fulguralem doctrinam capitum 43—52⁶), quam nescio quibus foliis legi Hasius p. XII testatur et allatis nonnullis scripturis comprobatur, fol. 282 vers.—288 vers. haec quae diligentius nuper enotavit Wünschius ‘Byz. Zeitschr.’ V p. 413: 1) fol. 282 vers. Ἰωάννου Λαυρεντίου Λυδοῦ Φιλαδελφέως ἐπὶ τῶν βροντῶν, inc. πολλῶν καὶ ὑπὲρ ἀριθμὸν ὄντων (i. e. c. 21—26); 2) fol. 284 vers. ἐφήμερος βροντοσκοπία τοπικὴ πρὸς τὴν σελήνην κατὰ τὸν ῥωμαῖον φηγοῦλον ἐκ τοῦ τάγητος καθ’ ἐρμηνείαν πρὸς λέξιν (i. e. Nigidii tonitruale c. 27—38); 3) fol. 287 vers. Ἰω. Λαυρεντίου Φιλαδελφέως (haec marg.) περὶ σεισμῶν μετὰ τὸ τὰ ἐν τῷ ἑτέρῳ βιβλίῳ γεγραμμένα ἀναγεγνῶσθαι

6) haec non commemoravit Wünschius l. s.; sed nisi forte vehementer falsus est Hasius, de re dubitare non licet.

καὶ ταῦτα; inc. ταῦτα μὲν ἄν τις κτλ. (= c. 54 med. usque ad finem et Vicellii (?) seismologium c. 55—58). vides igitur in his fere congruere Venetum cum Palatino *P* (quode v. infra), quocum etiam in adnotatione tertiae parti praemissa conspirat. ceterum et Hasius paucissimas tantum Veneti scripturas attulit et Wünschius negavit eum novi quidquam quod utile sit exhibere.

Interim Fridericus Osann ex codice Laurentiano plut. 58 n. 13 (i. e. *M*, quode statim accuratius disse-ram) descripserat Phurnuti quae ibi fertur de cometis disputatiunculam (cf. infra p. XVI adn. 11) Lydique libro per Hasium evolgato eam non Phurnuti sed Lydi esse cognovit et explere aliqua ex parte lacunam posteriorem, quade supra (p. X) dixi (cap. 15). eius frustula quaedam edidit in auctario lexic. Graec. et Roman. et, ut ipse in praefatione p. XVIII ait, nil prius, nil antiquius sibi haberi duxit, quam ut fragmentum illud de cometis editione principe auctius multo et integrius statim edendum curaret, quod supplementi instar editionem Hasianam tamquam comes perpetuus sequatur.⁷⁾ et exierunt (ita enim narrat praefat. ad Cornutum p. XXVI; ego tamen nunquam vidi) revera folia tria quattuorve impressa prelo; tamen editio quominus absolveretur singulari nescio quo fato prohibita fuit.

Edidit praeterea I. A. Cramerus (anecd. Oxon. III p. 403—408) ex codice Canonic. 41^a [= *O*] excerpta quaedam ex Lydiano libro, quibus prior illa lacuna (in capite nono et decimo) suppletur, valde tamen decurtata ea et corrupta, vel testium Varronis Nigidii Apuleii nominibus omissis.⁸⁾

7) cf. idem in ephem. litt. Hal. 1832 supplement. 100. p. 798 sq.; ad Pompon. de orig. iur. p. 94.

8) ceterum hic codex etiam aliarum partium Lydiani libri epitomen continet et prae se fert fol. 84 rect. eorum quae apud Lydum capite nono proximis exhibentur inscriptionem: *περὶ τῶν ἡλιακῶν καὶ σεληνιακῶν διοσημείων καὶ τῶν ἐξ αὐτῶν καθολικῶν ἀποτελεσμάτων* i. e. eandem atque cod. Laurentianus *L* (quode vide infra).

Utrumque Lydianum opus restaurandi subsidium fugit Immanuelem Bekker, qui anno 1837 tres Lydi libros de mensibus, de magistratibus, de ostentis edidit in corpore scriptorum historiae Byzantinae Bonnensi, sed ut de reliquis taceam in hoc certe opere recognoscendo nihil fere praestitit.

Ipse vero excussi codices Laurentianos quinque, Vaticanum Palatinum unum. Laurentianorum antiquissimus (*F* hui. edit.) saeculi XI membranaceus (plut. 28, 34) continet collectionem uberrimam scriptorum astrologicorum Graecorum⁹⁾, inter eos frustula quaedam Lydiani libri, caput nonum usque ad verba *σελήνην παρατηρήσεις* (p. 22 v. 3 vid. adnot. critic.), Labeonis dissertationem (cap. 42), disquisitionem de causis terrae motuum (cap. 53—54 med.) ubi fere consentientem habet alterum Laurentianum plut. 28, 14 (*G* hui. edit.) fol. 146, calendarium Clodii Tusci (cap. 57—70). atque magnam optimarum scripturarum copiam cum in ceteris Lydi fragmentis tum in calendario exhibet, in quo etiam notationes singulorum dierum saepe inter se permutat, ita ut fere semper collato Columella (qua de re infra) eius ordinem unice verum esse probari possit, et multa addit, quae omittunt ceteri praeter Leonicensi interpretationem sine dubio ex codice persimili profectam et plerum-

9) permulta in ea sunt inedita, quorum indicem 'non plenum quidem, sed paulo pleniorum Bandiniano' nunc legis in Maximi Ammonisque editione Ludwichiana p. 125 adn. sq. ex eis ego quae ad rem nostram faciant iam proecdosi adnexui, dissertationem de cometis (quam ex Hephaestionis enchiridio tum ignoto, interim edito haustam esse nunc constat) et commentationem quandam de terrae motibus. Duo addo: disputationem *περὶ τῆς τοῦ κυνὸς ἐπιτολῆς καὶ προγνώσεως τῶν ἐξ αὐτῆς συμβαινόντων*, quae in Geoponic. Graec. I c. 8 legitur, multo ampliorem exhiberi ibidem fol. 106 vers. et Teucrici Babylonii (de quo vide Gutschmid, *Kl. Schr.* II p. 708 sq.) olim clarissimam (cf. Porphy. intr. in Ptolem. de effect. astr. p. 200 ed. Bas. et Psell. π. παραδόξων ἀναγνωσι. p. 147 Westerm.) commentationem *περὶ τῶν παρανατελλόντων τοῖς ἰβ' ζωδίοις* etiam latere ibid. fol. 134^b.

que ab Hasio neglectam. ea igitur additamenta propter praestantiam codicis malui in contextum recipere, quam reicere in adnotationem; nonnulla sane non bona Graecitate sunt conscripta; inauditum tamen verbum *παχνήτης* p. 130, 12 potius corruptum esse videtur (vide adnotationem ad l. s.) quam interpolationis suspicionem movere.

Dein in codice Laurentiano plut. 80, 23 chartac. saeculi XV (*L* hui. edit.) post Theophrasti characteres tae- terrime scriptae leguntur astrologicae disputationes haec: 1) *περὶ τῶν ἡλιακῶν καὶ σεληνιακῶν διοσημείων*¹⁰⁾ *καὶ τῶν ἐξ αὐτῶν καθολικῶν ἀποτελεσμάτων* (fol. 12 rect. — fol. 16 vers.), 2) *περὶ κεραννῶν* (fol. 16 vers. — fol. 18 vers.), 3) *περὶ σεισμῶν* (fol. 19 rect. — fol. 22 rect.), 4) *τὰ μέρη τῆς σφαίρας οἰκήματα*, 5) *πῶς δυνάμεθα εὐρεῖν τὸ ζῳδίου καὶ τὴν μοῖραν ἔνθα ἐστὶν ὁ ἥλιος* alia similia. earum disputationum quarta (epitome vulgaris Chaldaicae doctrinae) et quinta (in qua *παραδείγματος ἕνεκα* dies quidam anni 936. post Augustum Caesarem ponitur) nihil ad nos pertinent; tertia est Lydiana disquisitio de terrae motibus (cap. 53—58); secunda eiusdem dissertatio de fulminibus (cap. 43—52), prima denique exhibet Lydi capita 9—15^b (p. 45, 13) ita, ut et prior lacuna codicis Caseolini tota expleatur, et altera maxima ex parte. quod ad priorem lacunam attinet ne hic quidem codex Lydi ipsius verba referre videtur, epitome tamen certe est multo amplior quam ista Crameriana.

Per postremam partem saltem in codice *L* verba Lydiana valde decurtata esse docetur non solum paucis eis, quae servavit Caseolinus ex Campestris de cometis dissertatiuncula, sed etiam duobus aliis codicibus Laurentianis plut. 31, 37 (*N* hui. edit.) et 58, 13 (*M* hui. edit.), quorum ille chartaceus scriptus est saeculo XIII, hic (quem olim iam adhibuit Osannus: v. supra p. XIII) membranaceus anno 1491 ab Ioanne Rhoso (ut testatur subscriptio: *μετεγράφησαν καὶ τὰ παρόντα ἦτοι φρουνούτου*

10) De hac forma vide Fr. Rühl mus. Rhen. XXIX p. 85 n. 1.

περὶ θεῶν καὶ κομητῶν διὰ χειρὸς ἔμοῦ ἰωάννου πρεσβυτέρου ῥώσου τοῦ κρητὸς $\overline{\alpha}^{\omega}$ $\overline{\nu}^{\omega}$ $\overline{\Psi\alpha}^{\omega}$ μηνὸς ἰουνίου $\overline{\kappa\eta}^{\eta}$ οὐνετίας.). in utroque, in illo (fol. 386 r.) περὶ κομητῶν καὶ τῶν ἄλλων ἀστεροειδῶν, in hoc (fol. 31 r.) περὶ κομητῶν inscripta¹¹⁾ eadem Lydiana legitur de cometis disputatio (in cap. 10 usque ad cap. 15^b, p. 45, 21), qua ultima pars prioris lacunae codicis Caseolini, plerumque certe posterior lacuna expletur, Campestris verba, quae inter utramque media in Caseolini folio quinto et sexto servata sed valde mutila leguntur (p. 35—58 edit. Hasianae), plena omnia scribuntur. qua in re nefas ducō non palam contestari, Hasium ita sese insinuasse in Lydi ingenium et stilum, ut in supplendis verbis maxime laceris, quae expiscatus est ex Caseolino (in cap. 9—15), semel tantum a veritate omnino aberraverit, ceteroquin semper sententiam rectam, plerumque ipsa verba scriptoris assecutus sit; etiam ingeniosa coniectura¹²⁾ ultima ea verba, quae ante folium quintum Caseolini interciderunt, restituerit fere ad litteram congruentia cum eis quae nunc ex codicibus addi possunt.

In codice autem Vaticano Palatino 312 (= *P* meae edit.) fol. 183 v. rubre scriptum est: προοίμιον ἰωάννου λαυρεντίου λυδοῦ φιλαδελφείως ἐπὶ τῆς βασιλείας ὑπάρχοντος ἰουστιανοῦ τοῦ μεγάλου καὶ ἀναστασίου περὶ βροντῶν et continentur cap. 21 et 22, tum praemissa inscriptione βροντοσκοπία ἐκ τῶν φωτίου (sic!) τοῦ ῥωμαίου κατ' ἐρμηνείαν πρὸς λέξιν ἰωάννου λαυρεντίου λυδοῦ; μηνὶ ἰανουαρίῳ περὶ βροντῶν ἐκ τοῦ ἡλίου sequuntur cap. 23—26 et fol. 185 r. inscripta περὶ βροντῶν ἀπὸ

11) in hoc codice ea dissertatio Cornuto tribuitur idcirco tantum, quod φρουνοῦτον ἐκ τῶν παραδεδομένων ἐπιδρομῆ κατὰ τὴν ἑλληνικὴν θεωρίαν praecedit. ceterum uterque codex exhibet ea quae p. 28, 5—29, 11 leguntur, dein adnectit ea quae p. 27, 7—p. 28, 3 scripta sunt, in fine tamen additis eis quae ad p. 28, 3 adnotavi.

12) quam non debuit Bekkero tribuere Hertz de Nigidio Figulo p. 41.

σελήνης capita 39—41.¹³⁾ dispositionem hanc falsissimam¹⁴⁾ neque Fonteio sed Vicellio cap. 23—26 tribuenda esse, infra docebo; tenere tamen eandem supra dixi codicem Regium 2381 [*R*]. postea fol. 186 r. Palatinus exhibet Nigidii tonitruale (c. 27—38): atque incohata collatione cognovi, ex hoc codice tunc Heidelbergensi Meursianum apographum a Rutgersio editum fluxisse. itaque nolui per totam dissertationem codicem iterum excutere; sed hic illic, praecipue eis locis, ubi de veritate scripturae dubitarem, eum inspexi et nonnullos errores Meursii correxi. quodsi discrepat mea lectio a Meursiana, scias codicem a me consultum esse; ceteroquin Meursiano apographo credidi. potuit vero Nigidianum tonitruale ex hoc codice non tantum saepe corrigi, sed etiam suppleri, id quod aliquoties editores non animadverterunt. denique in eodem codice fol. 190 v. leguntur capita 54 (p. 109, 11) — 58 (p. 117, 4) i. e. de terrae motibus dissertationis eadem partes atque in *A* et *V*.

Aliquot annis post proecdosin absolutam per itineris Hispanici opportunitatem Carolo Graux contigit, ut in Matritensi bibliotheca peculiari regii Palatii codicem (*D* hui. edit.) membranaceum saec. XII n. 41 (pristini ordinis n. 35) investigaret, qui olim fuit collegii veteris S. Bartholomaei Salamancensis et praeter Aristotelis meteorologica multis scholiis ornata continet tacito auctoris nomine Lydiana capita 9—15 in quattuor fasciculis, in quinto epitomen Clodiani calendarii usque ad diem 19. mensis Novembris (i. e. Lydi c. 59—69). rettulit de hoc codice cum ipse Graux 'Archives des miss. scientif. et littér.' III. ser. tom. 5 p. 130, tum post eius praematurum obi-